COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

 1

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032 / 2018

PROCESSO ADMINÍSTRATIVO: 10.785 / 2017

REGISTRO NA CGE N° 18 / 00470 – 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 054 / 2018

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões da Comissão Permanente
de licitação, localizada na Av. das Baraúnas, 351, 3º. Andar – Salas 313 / 314, Bodocongó, Campina Grande-PB, a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA, daqui em diante designado meramente UEPB, inscrita no CNPJ/MF
sob o Nº 12.671.814/0001-37, neste ato representado pelo Reitor, Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR,
portador da Carteira de Identidade RG Nº 96002438580 SSP-CE e CPF/MF Nº 324.462.094-91, de acordo com as
atribuições que lhe foi conferido, em conformidade com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032 / 2018,
resolve, nos termos da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei Nº 10.520/02 e do Decreto
Nº 3.931/2001, Registrar os Preços para eventual AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO
EM SERVIÇO SOCIAL DO CAMPUS I, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB. Resolve registrar
os preços nos seguintes termos:

Razão Social: HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI

CNPJ: 27.448.432 / 0001 – 16

LOTE

UNID ESPECIFICAÇÃO QDE

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
GLOBAL

01 UNID AGUIAR, A. G. de. Serviço Social e Filosofia: das origens a
Araxá. 6. ed. São Paulo: Cortez, 2011. ISBN 9788524917691

10 51,90 519,00

04 UNID ARAÚJO, Tânia Bacelar de. Ensaios sobre o
Desenvolvimento Brasileiro: heranças e urgências. Rio de
Janeiro: REVAN; FASE, 2000. ISBN 8571061939

05 63,98 319,90

07 UNID BARROCO, Maria Lúcia. Ética e Serviço Social: fundamentos
ontológicos. 3. ed. São Paulo: Cortez, 2005 (parte II).

05 46,40 232,00

08 UNID BEHRING, E. R. Brasil em contrarreforma: desestruturação
do Estado e perda de direitos. 2. ed. São Paulo: Cortez, 2003.
ISBN 9788524909818

05 54,20 271,00

11 UNID CARDOSO, P. F. G. Ética e projetos profissionais: os
diferentes Caminhos do Serviço Social no Brasil. Campinas,
SP: Papel Social, 2013. ISBN 9788565540100

05 42,00 210,00

12 UNID CARLI, R. Fenomenologia e questão social: limites de uma
filosofia. Campinas, SP: Papel Social, 2013. ISBN
8565540065

05 28,98 144,90

18 UNID FORTI, V.; GUERRA, Y. (Orgs). Serviço social: temas, textos
e contextos. 5.ed. Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2016. ISBN
9788584405404

05 77,58 387,90

20 UNID FOUCAULT, M. Ética, sexualidade e política. 3.ed. Rio de
Janeiro: Forense Universitária, 2012. ISBN 9788521804888

05 152,78 763,90

22 UNID FURTADO, Celso. Desenvolvimento e subdesenvolvimento.
Rio de Janeiro: Fundo de Cultura, 2009 ISBN 8578660196

05 40,00 200,00

28 UNID LÖWY, Michel. Ideologia e ciência social: elementos para
uma análise marxista. 20 ed. São Paulo: Cortez Editora,
2016. ISBN 9788524917806.

05 37,99 189,95

30 UNID MARICATO, Ermínia...[et al.] Cidades rebeldes: passe livre e
as manifestações que tomaram as ruas do Brasil. São Paulo:
Bom tempo, 2013. ISBN 9788575593417

05 14,84 74,20

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

 2

36 UNID MARX, Karl. O capital. Livro I. Volume 1. 33. ed. Rio de
Janeiro: Civilização Brasileira, 2014, p. 207-232; 405-414.
ISBN 9788520004678

05 45,59 227,95

40 UNID MOTA, A. E. (Org.) Desenvolvimentismo e construção de
hegemonia: crescimento econômico e reprodução da
desigualdade. São Paulo: Cortez, 2012. ISBN 8524919825

05 49,98 249,90

54 UNID SANT'ANA, Raquel Santos. Trabalho bruto no canavial:
questão agrária, assistência e serviço social. São Paulo:
Cortez, 2012. ISBN 8524919841

05 51,11 255,55

58 UNID SILVA, J. F. S. da. Serviço Social: Resistência e
Emancipação? São Paulo: Cortez, 2013. ISBN
9788524920349

10 53,67 536,70

60 UNID SIMIONATO, I. Gramsci: teoria, incidência no Brasil,
influência no Serviço Social. Florianópolis. Ed. UFSC. São
Paulo: Cortez, 2011. ISBN 9788524917301

05 61,44 307,20

62 UNID TENORIO, F. G. (Coord.) Gestão Social: metodologia e
casos. 2. ed. Rio de Janeiro: Editora FGV, 2000. ISBN
9788522506231

05 31,96 159,80

66 UNID WANDERLEY, L. E. W. O que é universidade. Coleção
primeiros passos. Brasilense. São Paulo, (Solic, 1983), ISBN
8511010912

05 36,92 184,60

TOTAL DOS LOTE(S) ARREMATADO(S) – R$ 5.234,45 (Cinco mil, duzentos trinta quatro reais e quarenta
cinco centavos)

Razão Social: EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA

CNPJ: 11.311.279 / 0001 – 40

LOTE

UNID ESPECIFICAÇÃO QDE

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
GLOBAL

02 UNID ALENCAR, Hermes Arraes. Benefícios Previdenciários.
Temas integrais revisados e atualizados pelo autor. 4 ed. São
Paulo: LEUD, 2009. ISBN 9788574562544

05 134,00 670,00

03 UNID AMARANTE, P. Loucos pela vida: a trajetória da reforma
psiquiátrica no Brasil. Rio de Janeiro: Fiocruz, 2014. ISBN
8585676515

05 19,00 95,00

09 UNID BONETTI, Dilséa A.; SILVA, Marlise V.; SALES, Mione A.;
GONELLI, Valéria (Orgs.). Serviço Social e Ética – convite a
uma nova práxis. São Paulo: Cortez, 2003.
ISBN.9788524906316

05 47,80 239,00

10 UNID CABRAL, Maria do Socorro Reis; BRAGA, Léa (Orgs.). O
Serviço Social na Previdência Social: trajetória, projetos
profissionais e saberes. São Paulo: Cortez, 2008. ISBN
9788524913235

05 49,60 248,00

13 UNID CASTELLS, Manuel. Redes de indignação e esperança:
movimentos sociais na era da internet. Rio de Janeiro, Zahar,
2017. ISBN8537815934

05 13,80 69,00

14 UNID BARROCO, M. L. S.; TERRA, S. H. CFESS (org). Código de
Ética do/ a assistente social comentado. São Paulo: Cortez,
2012. ISBN 9788524919206

05 55,20 276,00

15 UNID CISNE, M. Gênero, divisão sexual do trabalho e Serviço
Social. São Paulo: outras expressões, 2012. ISBN 978-85-
6442-127-1

05 22,00 110,00

19 UNID FORTI, Valéria. Reflexões sobre a dimensão ética no trabalho
profissional. 4 ed. Rio de Janeiro: Ed. Lumen Juris, 2016.
ISBN 9788584405985

05 67,80 339,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

 3

27 UNID TORÍBIO, M. T.; ZABAGLIA, R. A. (Org.). A arte de
envelhecer: saúde, trabalho, afetividade, estatuto do idoso.
Rio de Janeiro: Ideias e Letras, 2016. ISBN 8598239283

05 22,00 110,00

37 UNID MASCARENHAS, A. C. B. & ZANOLLA, S. R. S (Orgs).
Educação, cultura e infância. Campinas, SP, Ed. Alínea,
2012. ISBN 8575164880

05 28,00 140,00

39 UNID MONTAÑO, C. A natureza do serviço social: um ensaio sobre
a sua gênese, a “especificidade” e sua reprodução. 2..ed. São
Paulo: Cortez, 2009. ISBN 9788524913372

05 44,00 220,00

41 UNID NAPOLEONI, Cláudio. Smith, Ricardo e Marx. 8. ed. Rio de
Janeiro: Graal, 2000. ISBN 8570380143

05 48,00 240,00

43 UNID NOBRE, Marcos. Imobilismo em movimento: da abertura
democrática ao governo Dilma. São Paulo, Companhia das
Letras, 2013. ISBN 9788535923346

05 26,94 134,70

47 UNID PASSOS, Alberto Guimarães. A crise agrária. 3. ed. Rio de
Janeiro: Paz e Terra, 1982. ISBN 8521905777

05 50,94 254,70

49 UNID PITTA, A. (org.) A reabilitação psicossocial no Brasil. 4. ed.
São Paulo: HUCITEC, 2016. ISBN 8584040846

05 31,96 159,80

51 UNID ROSA, L. C. Dos S. Transtorno mental e o cuidado na família.
São Paulo: Cortez, 2008. ISBN 9788524909207

05 54,00 270,00

55 UNID SANTOS, J. S. Questão Social: particularidades no Brasil.
São Paulo: Cortez, 2012. ISBN 9788524919466

25 52,00 1.300,00

56 UNID SCHERER-WARREN, Ilse. Cidadania sem fronteiras: ações
coletivas na era da globalização. São Paulo: Hucitec. 1999.
ISBN 8527104806

05 13,00 65,00

59 UNID SILVA, Maria das Graças. Questão ambiental e
desenvolvimento sustentável: um desafio ético-político ao
Serviço Social. São Paulo: Cortez, 2010. ISBN
9788524916212

05 50,00 250,00

63 UNID VALE, Alexandre Fleming Câmara; PAIVA, Antonio Crístian
Saraiva (orgs) Estilísticas da sexualidade. Campinas/São
Paulo: Pontes, 2007. ISBN 8571132348

05 25,80 129,00

64 UNID VASCONCELOS, E. M. (org) Abordagens psicossociais. V III.
Perspectivas para o serviço social. São Paulo: HUCITEC,
2009.

05 40,00 200,00

65 UNID VOLPI, Mário. O adolescente e o ato infracional. 3 ed. São
Paulo: Cortez, 1999. ISBN 9788524923395

05 21,60 108,00

67 UNID ZAINAGHI, Domingos Sávio. Curso de Legislação social:
direito do trabalho. 14 Ed. São Paulo: Atlas, 2014. ISBN
9788522493227

05 42,00 210,00

TOTAL DOS LOTE(S) ARREMATADO(S) – R$ 5.837,20 (Cinco mil, oitocentos trinta sete reais e vinte centavos)

Razão Social: LIVRARIA PRAÇA DE CASA FORTE LTDA

CNPJ: 19.288.546 / 0001 – 18

LOTE

UNID ESPECIFICAÇÃO QDE

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
GLOBAL

05 UNID BAPTISTA, M. V. Planejamento Social: intencionalidade e
instrumentação. 3. ed. São Paulo: Veras Editora, 2013. ISBN
8587064452

10 30,00 300,00

06 UNID FORTI, Valeria; BRITES, C.M. (orgs). Ética e Direitos: ensaios
críticos. 2. ed. Rio de Janeiro: Ed. Lumen Juris, 2013. ISBN:
9788537521649

05 70,00 350,00

17 UNID ANTUNES, Ricardo (org.). A dialética do trabalho. São Paulo:
Expressão Popular, 2004. ISBN 9788587394477

05 22,00 110,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

 4

21 UNID FREIRE. S. de M. Cultura política, questão social e ditadura
militar no Brasil: o simulacro do pensamento político de
militares e tecnocratas no pós-1964. Rio de Janeiro: Gramma,
2016. ISBN 8598555428

05 25,00 125,00

23 UNID GOHN, Maria da Glória. Sociologia dos movimentos sociais:
Indignados, Occupy Wall Street, Primavera Árabe e
Mobilizações no Brasil. São Paulo, Cortez, 2013. (Questões
da Nossa Época; v 47). ISBN: 9788524921797

05 29,59 147,95

24 UNID SALVADOR, E. et al (Orgs). Fundo público e seguridade
social no Brasil São Paulo: Cortez, 2010. ISBN
9788524915772

10
66,69 666,90

25 UNID HARVEY, D. O novo imperialismo. São Paulo: Edições
Loyola, 2004. ISBN 8515029715

05 52,99 264,95

26 UNID LIBERATI, Wilson Donizeti. Direito da criança e do
adolescente. 5.ed. São Paulo: Ridiel, 2011. ISBN
9788533917279

05 29,90 149,50

29 UNID MOTA, Ana Elizabete (Org.). O mito da assistência social:
ensaios sobre Estado, Política e Sociedade. Recife: Ed.
Universitária da UFPE, 2006. ISBN 9788524914270

05 52,00 260,00

31 UNID MARINI, Ruy Mauro. Crítica à razão dualista / O ornitorrinco.
São Paulo: Bom tempo Editorial, 2003. ISBN 9788575590362

05 40,79 203,95

32 UNID MARTINELLI, M. L. Serviço Social: identidade e alienação.
16. ed. São Paulo: Cortez, 2011. ISBN 9788524903519.

05 41,03 205,15

33 UNID MARTINNELLI, M. L. Pesquisa Qualitativa: um instigante
desafio. São Paulo: Veras Editora, 1999. ISBN
:9788587064400.

05 19,99 99,95

38 UNID MATOS, M. C. de. Serviço social, ética e saúde: reflexões
para o exercício profissional. São Paulo: Cortez, 2013. ISBN
9788524921100

05 40,00 200,00

42 UNID NETTO, L. E. O conservadorismo clássico: elementos de
caracterização e crítica. São Paulo: Cortez, 2011. ISBN
9788524917783

05 56,41 282,05

44 UNID OLIVEIRA, Francisco de. Noiva da revolução: elegia para
uma religião. Bom tempo, 2008. ISBN 8575591258

05 52,77 263,85

45 UNID ORTIZ, F. G. O Serviço social no Brasil: os fundamentos de
sua imagem social e autoimagem de seus agentes. Rio de
Janeiro: E-papers, 2010. ISBN 9788576502654

15 48,60 729,00

46 UNID PAIVA, S. de O. C. e Envelhecimento, saúde e trabalho em
tempo do capital. São Paulo: Cortez, 2014. ISBN 8524921919

05 55,83 279,15

48 UNID PILOTTI, Francisco; RIZZINI, Irene. A arte de governar
crianças: a história das políticas sociais, da legislação e da
assistência à infância no Brasil. Rio de Janeiro: Universitária
Santa Úrsula, 1995. ISBN 9788524914935

05 67,99 339,95

50 UNID POSTMAN, N. O. O desaparecimento da Infância. Rio de
Janeiro: Grafhia, 1999. ISBN 8585277300

05 55,00 275,00

52 UNID SAFFIOTI. H. I. B. Gênero, patriarcado e violência. 2. ed. São
Paulo: Perseu Abramo, 2015. ISBN 8577432629

05 24,00 120,00

53 UNID SAFFIOTI. H. I. B. A mulher na sociedade de classe: mito e
realidade. 3. ed. São Paulo: Expressão, 2013. ISBN
9788577432318

05 33,59 167,95

57 UNID SCHERER-WARREN, Ilse. Redes de movimentos sociais.
São Paulo: Loyola. 1993. ISBN 9788515007264

05 20,99 104,95

61 UNID STEDILLE, João Pedro (Org). A questão agrária no Brasil: o
debate tradicional. São Paulo: Expressão Popular, 2011.
ISBN 8587394681

05 21,59 107,95

TOTAL DOS LOTE(S) ARREMATADO(S) – R$ 5.753,20 (Cinco mil, setecentos cinquenta três reais e vinte cinco centavos)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

 5

A PRESENTE LICITAÇÃO IMPORTA O VALOR GLOBAL DE R$ 16.824,85 (Dezesseis mil, oitocentos vinte
quatro reais e oitenta cinco centavos).

LOTES DESERTOS 16 34

LOTES FRACASSADOS 35

CLÁUSULA I - DA VALIDADE DOS PREÇOS
A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (DOZE) meses, a partir da sua publicação no D.O.E –
Diário Oficial do Estado da Paraíba.
A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de
licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de
fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA II - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA
Sempre que julgar necessário, a UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o
fornecimento do material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho. A Nota de
Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá confirmar o recebimento no prazo de 48
(quarenta e oito) horas.

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032 / 2018, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Integram esta Ata, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032 / 2018 seus anexos e a(s) proposta(s) da(s)
empresa(s): HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI / CNPJ: 27.448.432 / 0001 – 16; EUNICE MARIA
GONÇALVES DE OLIVEIRA / CNPJ: 11.311.279 / 0001 – 40; LIVRARIA PRAÇA DE CASA FORTE LTDA /
CNPJ: 19.288.546 / 0001 – 18

CLÁUSULA V- DO FORO
Fica eleito o foro da cidade de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da
presente ata.

Campina Grande - PB, 04 de setembro de 2018.

ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR
Reitor da UEPB

HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI
CNPJ: 27.448.432 / 0001 – 16

EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA
CNPJ: 11.311.279 / 0001 – 40

LIVRARIA PRAÇA DE CASA FORTE LTDA
CNPJ: 19.288.546 / 0001 – 18